Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 09/12/2024.
Número da edição: 3733

Procuradoria Jurídica

LEI MUNICIPAL N.º 2.231, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  ABERTURA  DE  CRÉDITO
ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  ALTERA  O  PLANO
PLURIANUAL,  LEI  DE  DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A  PREFEITA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA, do Estado de Mato Grosso do Sul,
Excelentíssima Senhora Vanda Cristina Camilo, no uso das atribuições legais que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município,  faz  saber  que  a  Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  o  Poder  Legislativo  Municipal  autorizado  a  abrir  crédito  adicional
suplementar, por anulação de despesas, nos termos do art. 41, inciso II e art. 43,
§1º, inciso III, ambos da Lei Federal n.º 4.320/64, conforme espeficificação contida
no anexo I.

Art.  2º  Os  planos  de  governo,  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  (LDO),  Plano
Plurianual (PPA) e Lei Orçamentária Anual (LOA) passam a incorporar as alterações
verificadas nesta Lei.

Art. 3º Os créditos a que se referem o artigo primeiro desta Lei correrão por conta
da anulação parcial da dotação orçamentária que especifica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de Sidrolândia/MS, 6 de dezembro de 2024 .

VANDA CRISTINA CAMILO

Prefeita Municipal

ANEXO I

ANULA

Elemento a ser anulado:

01.031.1000.2.002.0000 – Manutenção e custeio admin. Câmara Municipal

1. 4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALÇÕES Valor = R$ 180.522,00

2. 3.1.90.11.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOA CIVIL

Valor = R$ 4.700,00

3. 3.1.90.13.00- OBRIGAÇÕES PATRONAIS Valor = R$ 181.230,95

6 – 3.3.90.14.00 – DIÁRIAS CIVIL Valor = R$ 90.111,00

7- 3.3.90.33.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Valor =R$ 96.132,15

11-3.1.90.13.00- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor R$ 234.283,30

13 - 3.1.91.13.00- CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

 Valor = R$ 33.595,75

15- 3.3.90.14.00- DIÁRIAS CIVIL

Valor- R$ 86.995,50

16 – 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO
Valor = R$ 66.840,99

20.3.3.90.40.00- SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E COMUNICAÇÃO

Valor = R$ 44.869,66

21.3.3.90.46.00- AUXILIO ALIMENTAÇÃO

Valor- R$ 31.000,00

23- 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor =R$
100.000,00

TOTAL = R$ 1.150.281,3

SUPLEMENTA:

Elemento a ser suplementado:

01.031.1000.2.001.0000 – Manutenção e custeio admin. Câmara Municipal

09 – 3.3.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor = R$
55.925,49

10- 3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOA CIVIL Valor = R$
734.827,53

17 – 3.3.90.35.00- SERVIÇOS DE CONSULTORIA Valor
= R$ 11.500,00

19- 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA

Valor = R$ 348.028,28

TOTAL = R$ 1.150.281,30

Gabinete da Prefeita de Sidrolândia/MS, 6 de dezembro de 2024 .

VANDA CRISTINA CAMILO

Prefeita Municipal

Matéria enviada por Eduarda Puerta Pereira